
 

 
 
 
 

АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

 26 сентября 2024 год № 52/299-1 
 

Об итогах проведения мероприятий, 
способствующих повышению правовой 
культуры будущих избирателей в МАУ 
ДОЛ «Солнышко» и детских 
оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием на территории Алексеевского 
городского округа в 2024 году 

 
Во исполнение постановления Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии от 23 мая 2024 года №48/291-1 «Об организации 
мероприятий, способствующих повышению правовой культуры будущих 
избирателей в МАУ ДОЛ «Солнышко» и детских оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием на территории Алексеевского городского округа в 
2024 году», заслушав информацию заместителя председателя Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии об итогах проведения 
мероприятий, способствующих повышению правовой культуры будущих 
избирателей в МАУ ДОЛ «Солнышко» и детских оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием на территории Алексеевского городского округа в 
2024 году, Алексеевская территориальная избирательная комиссия отмечает 
высокий уровень проделанной работы в период летних каникул. 

В текущем году в летний период в МАУ ДОЛ «Солнышко» и 27 
детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных 
управлением образования администрации Алексеевского городского округа 
на базе школ совместно с Алексеевской ТИК и участковыми избирательными 
комиссиями проведена 31 избирательная кампания по выборам органов 
детского самоуправления, в которых участвовали 3121 будущих избирателей 
(2401 в школьных лагерях, 720 - лагерь «Солныщко»), в том числе из 
Красненского и Ровеньского районов, Алексеевского и Валуйского 
городских округов, 15 воспитанников из группы «Феникс». В ходе деловых 
игр воспитанники совместно с вожатыми формировали избирательные 
комиссии, разрабатывали порядок голосования, осуществляли подготовку и 
проведение выборов. Детям каждой лагерной смены предлагалась 
индивидуальная модель детского самоуправления. Воспитанники избирали 



2 
 
президентов, парламенты, советы лагерей, мэров, капитанов. Участниками 
соблюдались все этапы избирательной кампании: назначение выборов, 
выдвижение кандидатов, сбор подписей избирателей, регистрация 
кандидатов, предвыборная агитация, голосование избирателей, подсчет 
голосов и определение результатов выборов. Для проведения тайного 
голосования использовалось настоящее технологическое оборудование: 
кабины для заполнения избирательных бюллетеней, стационарные и 
переносные ящики для голосования, символы Российской Федерации. 
Избирательные комиссии лагерей изготавливали списки избирателей и 
бюллетени, организовывали информирование избирателей. Помощь в 
организации и проведении мероприятий оказывали руководители лагерных 
смен, представители Алексеевской ТИК и УИК, а также молодежного 
избиркома. 

Деловые игры по выборам детского самоуправления стали 
продолжением проведенной работы в течении 2023-2024 учебного года в 
клубах молодых и будущих избирателей по формированию у школьников 
активной жизненной позиции, выработке у них навыков по организации 
подготовки и проведению выборов и других мероприятий. 

Мероприятия освещались на странице Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 
Белгородской области, сайте органов местного самоуправления 
Алексеевского городского округа в разделе «Избирательная комиссия», в 
социальной сети «ВКонтакте». 

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26  Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», пунктом 4 части 8 статьи 30 Избирательного кодекса 
Белгородской области, Концепцией повышения правовой культуры 
избирателей в Российской Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 15 декабря 2021 года №74/629-8 Алексеевская 
территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии об итогах 
проведения мероприятий, способствующих повышению правовой культуры 
будущих избирателей в МАУ ДОЛ «Солнышко» и детских оздоровительных 
лагерях с дневным пребыванием на территории Алексеевского городского 
округа в 2024 году (прилагается). 

2. Отметить целенаправленную и эффективную работу 
образовательных организаций (общеобразовательные школы, МАУ ДОЛ 
«Солнышко»), Молодёжной избирательной комиссии Алексеевского 
городского округа по организации и проведению мероприятий, 
направленных на правовое просвещение в области избирательной культуры и 
избирательного процесса будущих избирателей, формированию у них 
интереса к политико – правовой сфере жизни общества. 



3 
 

3. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов 
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии  от 23 мая 2024 года №48/291-1 «Об организации мероприятий, 
способствующих повышению правовой культуры будущих избирателей в 
МАУ ДОЛ «Солнышко» и детских оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием на территории Алексеевского городского округа в 2024 году» 
снять с контроля как исполненное. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
Е.В.Собина. 

 
 

Заместитель председателя 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

С.А.Бутко 
 

Секретарь 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 
 

Е.В.Собина 
 
 


	АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

